Nota: Quartum hoc decalogi preceptum, « Honora patrem et matrem, » dicitur primum in promissione, » id est cum promissione: quia primum est inter decalogi precepta quod adjungit habet promissum longævitatem (1). Sic

(1) Alius mandatum unum videtur late dictum, et significat primarium preceptum, unum et præcipuum, vel ad fructum vel ad necessitatem observandi.

Quartum  
præcep-  
tum ha-  
bita-  
re in  
misio-  
nem lon-  
ga vita  
cur?

versio-  
ne in  
hunc  
pro-  
missio-

ne?

sibligatur, sed tamen provocatur Deus, ad dannam vitam longam, copiosam et felicem filii, qui hoc honore parentes prosequuntur.

Obicit secundo, S. Hieronymus, etiam primo precepto adjunctam esse promissionem; aut enim: «Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniuritatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderant me: et faciens misericordiam in milia his qui diligunt me et custodunt precepta mea.» Ergo quare post eum hoc preceptum, «Honora patrem,» etc., non est primum, sed secundum in promotione.

Respondet aliqui, esse primum non absolute, sed in secunda tabula. Secundo, S. Hieronymus respondet, primum mandatum hoc vocare totum decalogum: quod hic primo datus sit Hebreus post egressum ex Egypto, cetera vero leges iudiciales et ceremoniales date sint posterius.

Verum respondeo tertio, simpliciter et planius, quanto precepit, «Honora patrem,» primum addi promissionem propriam et specialem longevitatis; primo vero precepto non addi promissionem specialem, sed tantum communem tam comminationem quam promissionem, qua Deus sicut se misericordem fore in genere promittit omnibus qui servant non primum hocce, sed cuncta eius precepta, ita se ulturum in genere eos qui laulanent, comminatur.

Addit quartu, Chrysostomus et Theophylactus alii precepit non addi promissionem, quia sunt negativa, scilicet: «Non adorabis deos alienos: Non occides: Non mochaberis, etc.» quanto vero eandem addi, quia est affirmativum. Qui enim a vetitis abstinet, ponamus quidem effigit, sed nihil premii promeretur; qui vero honorat parentes, bene facit et operatur: illi ergo debetur et promittitur merces. Verum hoc non videtur solidi dici. Primo, nam et tertium preceptum, scilicet, «Memento ut diem sabati sanctifices,» est affirmativum (et qui hoc impetrat, aliquid boni facit), et tamen nullam habet adjunctam premari promissionem. Secundo, sub negatis intelliguntur affirmativa. Preceptum enim, quod vetat deos alienos colere, precipit Deum verum colere; preceptum, quod vetat furtum, precipit cuique redire quod suum est, et ita de aliis.

Foto 3. *Qui debet servitum non obediens, non obedient, summa inobedient, in proutibus.*

3. *UT BENE SIT TIBI.* — Inter alia experientia hoc constat, justo Dei iudicio ita usi venire, ut qui parentibus non obedient, etiam liberos habeant inobedientes et immorigeros. Unde et Piltacus Mytilenaeus diceret solebat: «Qualia tu contuleris in parentes, talia prorsus a tuis liberis expecta, ut bene vel male habearis.»

Foto 4. *PATRES, NOLITE AD IRACUNDIAM PROVOCARE FILIOS VESTROS.* — ut scilicet vestra durite, asperiate, nimis verberaretis aut laboribus filios vestros operatis et irriteris.

SED EDUCATE ILLOS IN DISCIPLINA. — Graecum *επιτάξαται* instructionem et doctrinam, ut explicat Hieronymus et Chrysostomus, quam eastigia-

tionem significat. Utrunque pater debet prestare filio, et utrumque significat vox *disciplina*.

ET CORREPTIONE DOMINI. — Graecē *κακοποίησις*, quod Hieronymus vertit, in *admonitione*; Vatablus et casti, in *correptione*, qua scilicet admonens, docens, corripiens, in animo illius quem monet, ponit et ingerit quid factum oporteat, aut oportuerit. Hoc enim est *κακοποίησις*, id est ad verbum, in *anima passito*, puta *instructio*, que in anima alterius potuit et imprimitur, q. d. Vos, o patres, educate filios in doctrina Christi, date eis Christiana monita, quibus modum bene et christiane vivendi didicant.

Cbi nota: Maximus thesaurus quem parentes filii relinquunt, est bona educatio. Hoc enim cetera illis dabit, opes, sapientiam, virtutem, honestam vitam presentem et eternam. Ab educatione enim pendet tota vita hominis, immo salus et beatitudine eterna. Jam multi parvus de educatione solliciti, tantum proles dilates ad honores proverbae satagent: «Et quid faciunt, nisi ut cis arma parent, quibus in suum exitum utantur?»

3. SERVI, OBEDIENT DOMINIS CAENALIBUS, — id est temporalibus et mundanis: hoc enim opponit dominis spiritualibus, puta Apostoli, Episcopis, Pastoriis. Sic saepe Apostolus sapientiam vel prudentiam carnis vocat sapientiam et prudential mundi et mundanam, ut dixi *Il Cor. x. 3*.

Natus S. Hieronymus, sub initia fidei Christianae, multos, cum audirent se vocari ad libertatem Christianam, putasse per eam se solvi a vinculo a domino servitutis, ut nostro hoc saepe pularunt rustici illi in Germania, quos tam in suam quam dominorum perniciem ad rebellionem accendit et armavit Lutherus, illa ut ex eis cosa centum milia. Unde contra hunc errorum ita sancti Concilium Gangrense, canone 3: «Si quis servum divini cultus aut aliquo religiosis prelextu doceat confennere dominum, et recederet a servitu, non autem in bona voluntate et omni honore servire dominis suis, anathema esto.» Imo putabat aliqui per christianismum sese solvi a vinculo conjugii cum Gentilibus initi: unde sicut redarguit et instruit *Il Cor. vii*, ita priores hic docet ne contentant dominos, nec Gentiles, sed eis obediant, nisi contraria Deo et Christo praepiant. Unde addit:

OBEDITE CUM TIMORE ET TREMORE, — q. d. Non tantum obedire, sed et timete et reverentia dominos vestros; immo ad eorum jussum ac vocem frumente. Hoc enim servili condito exist: hicque dominorum timor et tremor decet servos. Potest secundo, timor et tremor Christi intelligi, q. d. Obedite dominis timentes et trementes Christum iudicem, qui in iudicio hujus obedientiam a vobis ratione exigit. Unde *Coloss. iii. 22*, videtur hunc timorem et tremorem explicare, dicens: «Timentes Deum.» Prior sensus simplicior et naturalior est; posterior plerior et perfectior est,

magisque Christians docet, nimur ut non tam naturali et servili dominorum, quam spirituali et sancto Christi timore dominis suis obedient. Unde sequitur:

In SIMPLICITATE CORDIS VESTRI. — Id est simpli- citer, ingenuo, candide, non ficte, non fraudulenter, non ad oculum, ut sequitur. Hisce enim op- ponit simplicitatem.

SICUT CHRISTO. — Refer ad *obedite*, q. d. Obedient dominis vestris, sicut Christo, cuius personam et auctoritatem et dominium ipsi vobis repre- sentant.

Vers. 6. 6. NON AD OCULUM SERVIENTES (græca una vox id pulchritus et significantis dicitur: φίλας οφθαλμός, q. d. Non ad oculi servitum) QUASI HOMI- NIUS PLACENTES. — Graecē rursum est una vox significatrix: φίλας οφθαλμός; φίλας οφθαλμός significat stadium placendi hominibus, corrumque fa- vorum sibi conciliandi.

SED UT SERVI CHRISTI. — Repete *servientes*, q. d. Servile dominis, non ut hominum servi ad oculum, non ad auctiump favoris herilis, sed sincere, fideliter et ex animo, quasi servi Christi, ut Christo placeatis. Christus enim vult vos dominis vestris servire: unde cum dominis servitis, Christo serviti. Hinc explicamus subdit:

FACIENT VOLUNTATEM DEI EX ANIMO, — q. d. Servile non coacte, non ficte, sed ex animo, quia hoc est voluntas Christi et Dei. Secundo, «ut servi Christi,» id est, ut servi Christiani, q. d. Servile non ut Gentiles servient ad oculum et speciem extarnam: sed servile tanguntur Christiani, ut vestri domini. Gentiles videant Christianos servos sincerius et fidelius servire Gentilibus, itaque alli- ciuntur ad Christum et christianismum (q. d. Vero domini, servis exhibet similem humanitatem, benignitatem, amorem, sinceritatem, fidelitatem, quemal servi meo Ihesu vobis exhibent), REPUTANTES MINAS (ne sitis in servos imperiosi et minaces), SCIENTES QUA ET ILLORUM, ET VESTER DOMINUS EST IN COELIS: ET PERSONARUM ACCEPTIO NON EST APUD EUM. — Premittit Apostolus fastum domi- norum, q. d. Nolite superbere. et imperiose in seruos agere, o dominii: quia servorum vestrum fratres estis, et communii Deo ac Domino servitis. Memento vos pariter esse servos Domini omnes virtutis fratribus et filiis, qui domos, et rem dominorum omnem, ipsosque dominos servant.

7. Cum bona voluntate (ut vides), id est, cum benevolentia, benevolo, amice, non gravatum, non moroso, non coacte) SERVIENTES SICUT DOMINI, ET NON SICUT HOMINIUS, — eo sensu quo paulo ante explicat. Scilicet vult Apostolus ut Christi Domini, a quo mercedem accipiente, amore, reverentia et obedientia servus serviat domino, etiam moroso, crudeli et tyranno, feralique ejus tyrannidem, ne quod offendiculum ponat Evangelio.

Nota: Apostolus non tam de servis et ancillis loquuntur, quales jam sunt apud Christianos, quam de servis Gentilium, id est mancipiis, quales tunc multi erant, qui cum dominis, vel sine illis soli

*servitum  
centi-  
tis ma-  
ciorum  
apud  
Christia-  
nos jan-  
erat.*

*Qualis  
debeat  
esse  
servos,  
docto-  
ribus  
pulchri-  
tate  
embla-  
mata.*

*Talis  
Joseph et  
S. Pauli  
una.*

*Primitu-  
s Apes-  
tolo fas-  
tus do-  
minos*

rum

Servi ab servi tui quam timeant. » Pari modo ex nomine patris familiis, servos quasi filios et fratres vocatae ad eamdem celestem habreditatem, tractandos esse docet S. Augustinus, lib. XVII *De Civit.*, cap. XVI. Vide dicta *Levit.* xxv, 42.

Quocirca idem Augustinus in *Sermo*, num. 163, docet dominatum apud Christianos, potius esse obsequium quam imperium. « In Domino, ait, justo viventes ex fide, et ab illa adhuc civitate peregrinantes, etiam qui imperant servient eis, quibus widetur imperare: quia non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi; ne principiandi superbia, sed providendi beneficio. »

40. DE CETERO, FRATRES, CONFORTAMINI IN DOMINO, ET IN POTENTIA VIRTUTIS EJUS, — q. d. Tandem ut finiam hanc epistolam, o Ephesi Christiani, sumite vires et animos contra omnes diaboli, carnis et mundi tentationes, roborate et confortate vos « in Domino », id est, in Domini nostri Jesu Christi fide, spe, gratia, ope et auxilio. Si enim Christus pro nobis, quis contra nos? Nota: Pro *in potentia virtutis ejus*, grecè est, ἵνα τὸ κάτιον τῆς λειψίας, id est, in *potentia roboris vel fortitudinis ejus*, id est, in *potentia fortis et robusti Christi Domini*, q. d. Christus Dominus suis fortis et robusta ope et gratia adest nobis, ergo animos, robur et vires capiamus. Tali enim ducet et propugnare vincemus omnia ardua, omnis hostium tentamenta.

¶ 11. INDUITE VOS ARMATURAM DEL. — *Grecè ταύτα*, id est, plenam et omnem armaturam, quam milites a capite ad talos se armant et communiant. V. S. Bernardus, serm. 3 in *Dedict.* Ecclesie: « Induite, ait, vos armaturam Dei, non modo ad resistendum, sed ad expugnandum quoque et expugnandum viriliter inimicum. Quid enim putamus, fratres? Gravis equidem nobis est inimici tentatio, sed longe gravior illi oratio nostra. Ledit nos iniquitas ejus atque versat, sed multo amplius nostra eum simplicitas et misericordia torqueat. Humilitatem nostram non sustinet, uritur charitate nostra, mansuetudine et obedientia crucis. »

UT POSSITIS STARE ADVERSUS INSIDIAS DIABOLI. — *Pro insidias* grace est, *πλεῖστα*, quod Hieronymus verit, *versatibus*; *Vatablus*, *insidiosos congressus et assultus*; *Noster*, cap. IV, vers. 14, *verit, circumventionem*, quia scilicet hostis ex latero et insidiis subito erumpit, nosque adoritur et circumvenit.

Nota: Cum rari simi homines prudentes simul et fortes, quia, ut docet Aristoteles, sect. XIV, problem. 8, prudentia consistit in frigore, animositas et fortitudo in calore (hinc nra prudens simul et audax), in duce bellum potior et magis optanda est prudencia et calliditas, quam fortitudo. « *Dux bellum*, inquit *Vegetius*, *callidus sit quam audax*, ut hostem per insidias perdat sine suo periculo. » Talem hic diabolum depingit *Apostolus*. Callidissimum ergo habemus hostem diabolum, in quem omnes animi sensus, oculi ac

nervos intendere debemus, ne incautos nos adoriat, feriat et supplantet.

Calliditas hæc diaboli *primo*, patet in eo quod, *Caliditas*, ut ait Hieronymus, loca minime minata obser*vit*, ut per ea irrepat ad arcem cordis et anime: *Ita occidat* v. g. qui non custodiunt oculos et aures suas, illi tribu*nt* species mulierum, verba lasciva inge*nit*, quibus phantasiam et voluntatem in libidinem allicit.

*Secondo*, ut Chrysostomus, nunquam aperta peccata homini object, sed ambigibus uit*er*; et non irripuit subito, sed sensim irripuit, et in anime se familiaritate insinuat, penitusque tandem immigrat. Ad hæc, vitia specie ac nomine virtutum colorat. Sic ebrietatem proponit et vocat hilaritatem, obscenos vocal lepidos, superbos vocat animosos. Rursum, hama peccati escam voluptatis obtendit, ut dum voluptate gustas et hauris, peccati actuum induas. Adhuc, sensim a minoribus ad majora sollicitat; insuper scrutatur qua infirmitate, quo vitio, quo proclivitate quis labore*t*, et per illam eum aggreditur. Hinc superbum non tentabit libidine, sed honoribus; guloso non honoribus, sed deliciis;avarum non deliciis, sed pecunias et usuras. Docet id S. Leo, serm. 7 *De Natali Domini*: « Novit, inquit (diabolus), cui adhibeat eensus cupiditas, cui illeches gulae ingrat, cui apponat incitationem luxurie, cui infundat virum invidie; non quod mecum conturbet, quem gaudio fallat, quem motu opprimat, quem admiratione seducat. Omnim discutit consuetudines, ventilat curas, scrutatur affectus, et ibi causas querit nondem, ubique vide*rit* studiosos occupari. »

*Modes*  
*vincendae*  
*artes*  
*diaboli*  
*epis. D.*  
*Antoni*  
*magali*

Audi S. Antonium oculatum testem et athletam invictum, qui omnes diaboli artes et insidias expertus, eas fratribus sagaciter et sapienter detecti, modumque vinecandi demonstrat, ita dicere ex premissis. *Vita S. Antonii* : « Hostile illis (demonibus) contra omnes Christianos, maxime vero contra monachos et virginis Christi, ostium est. Eorum seminit laqueos tendunt, eorum mentes impius et obscenes cogitationibus nituntur evocare; sed nihil nobis in hoc terroris intentionem: fidelium enim orationibus atque jejuniis ad Dominum statim corrunt. Nec tam si paulum cessaverint, prorsus plenam putetis esse victoriari. Solent sauci graviori assurgere, et multa arte pugnandi, cum cogitatione nihil egerint, pavoribus terrent. » Deinde docet demones excitare dormientes ad orandum, ut somnum capiti et corpori necessarium eripiant. Rursum recentem conversionem ingenera pristina peccata, eosque excitare ad nimia jejuniia, vigilias et pontifications, quibus corpus et anima enervant, ut vite sancta asperiate, difficultate et teo*to* victi resilient, et ad pristinam vita licentiam redent. Subditque plana spennadas esse eorum suggestiones, orationesque ac versu aliquo psalmi rei suggeste contraria elcidendas. « Christus, ait, tanquam Dominus demonibus silentium imperavit, ut nos diabolo

nihil credamus, et vincamus. Si orare compellunt, si jejuniū suadent, non ex eorum nos moniti, sed ex nostra consuetudine id agamus. Deinde etiam si irrueant mortem nobis intentare videantur, videndi potius sunt quam timendi: quia cum sint debiles, minantur cuncta, nec faciunt. »

Et infra, arma contra eorum insidias suggesta: « Magna, inquit, dilectissimi, adversum dæmones arma sunt, vita sincera, et intemerata ad Deum fidès. Crédite miliu experio: pertimescit Satanas recte viventium vigilias, orationes, jejuniū, monastitudinem, voluntariam paupertatem, vano glorie contemptum, humiliatem, misericordiam, ira dominatum, et præcipue purum cor erga Christi amorem. Nihil temerius coluber ex praecipto Domini sub iustorum se jacent vestigiis, qui ait: Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes et scorpiones, et super omnia virtutem inimicorum. » Deinde particulares suos cum dæmonibus conflictus et victorianus enarrat fīse S. Antonius. Et tandem singulos ad alacriter cum dæmonibus certandum exhortando, ita conclusit: « Jam cura Christianorum et monachorum sit, ne per eorum inertiam vices demonibus praebantur. Nam quales nos et nostras reperirent collationes, tales se nobis prestatre conseruerunt. Et quod in pectoribus male mentis et favoris semper inveniuntur, quasi latrones qui deserta obtinent loca, ceptos cumulant timores, et crudeliter immiuentes infelicem puniunt animam. Si autem alaces fuerimus in Domino, et futurorum bonorum cupido nos succederit, si semper omnia manibus Dei committamus, nullus dæmonus ad expugnandum valebit accedere: magis enim cum munia in Christo corda consiperint, confusi reverentur. Ita et Job firmatum in Domino diabolus refutat, et infelicitissimum Judam expoliatum fide, vinculus captivitatis immixxit. Una est ergo ratio vinecandi inimicum, ledita spiritualis, et anima Dominum semper cogitantis jugis recordatio, que demonum ludos quasi funum expellens persecutus adversarios, potius quam timet. » Haec S. Antonius, cujus verba misericordia Pauli locum illustrant, et magnam nos docent prudentiam spiritualium, ut sciamus dæmonis artes et insidias, modumque eas superandi.

*Quoniam non nobis colluctatio* (grecè τίνειν, id est *lucta*) *ADVERSUS CARNEM ET SANGUINEM*, *SED ADVERSUS PRINCIPES ET POTESTATES, ADVERSUS MUNDI RECTORES TENEBRARUM HARUM, CONTRA SPIRITALIA NEQUITIE, IN COELESTIBUS*, — q. d. Non contra homines, qui carne et sanguine constant; sed contra dæmones, qui sunt subtilissimi, nequissimi et robustissimi spiritus, eosque nonnum aut vulgares, sed plures, et quidem principes, potestates, et mundi rectores, nobis est diabolum, ut præcessit. Hæc enim prima, gravissima, difficillima et pericolosissima nobis est lucta, in qua non contra carnem hostes, sed contra spiritus, id est dæmons, depugnamus.

Addit S. Hieronymus Paulum alludere a vetera Eccl. cum aliis gentibus prelia, q. I. « *O* Epheci, que de præliis israelis adversum

*Secunda*,  
*homines*  
*carne et*  
*sanguine*  
*constant*

*Eccl. 27*

43

fios, Idummos, Ammonitas legitim scripta sunt propter nos, ut intelligamus ex illis, nobis non esse pugnam adversum carnem et sanguinem, sed adversus spirituales quasdam et invisibilis potestates.

*Inter  
demones  
ali Po-  
tates  
qui sunt  
Prin-  
cipes, sum-  
dens  
deponit  
servant,  
que in  
celo ha-  
bent et  
domini  
hierar-  
chiam.*

Nota secundo, demones alios esse Principes, alios esse Potestates. Principes sunt, qui fuerint in ordine angelorum, qui dicitur Principatus; Potestates dicuntur, qui fuerint in ordine angelorum, qui dicitur Potestates.

*Ubi adverte cum S. Hieronymo, demones post lapsum, euendum ordinem hierarchicum quem habuerint in celo, etiamnum conservare: ut aliis servent, ali subsint; ali sint Principes, ali Potestates: ut per hanc subdivisionem valentiores sint ad nocendum hominibus. Sicut milites tumultuarium dum rebellant, suum creant decum, quem Electum vocant, suscipe sub eo capitanos et tribunos, ut suam rebellionem stabilant, que in ataxia et acaphilia stare non potest.*

*Ex omni-  
bus hier-  
archis  
deciderit  
augeli.*

Unde sequitur primo, non tantum ex Angelis et Archangelis, sed etiam ex superioribus ordinibus, puta Principatibus et Potestatibus, aliquos cecidisse, factusque esse demones, immo probabile est, similliter ex singulis ordinibus aliquos cecidisse, cum omnium caput Lucifer ceciderit.

Sequitur secundo, demones etiamnum inter se hunc ordinem servare, ut Lucifer omnibus, ali superiorum ordinum suis inferioribus presint: quia naturali scientia et nequitia iis pravulent, idque ut bellum noceuntius hominibus inferant.

*Finita  
Ecclesia  
ordines  
potestes  
enti ordo  
in di-  
mone.*

Omne enim bellum, si desit ordo, imbelli esse sciunt. Finita vero Ecclesia militante et bello hoc, cessabit hic demonum ordo, utpote fine subtalo, ob quem in hunc ordinem conjurant, ut inuit Apostoli, *I Cor. xv, 24.* Ita Chrysostomus, Molina et Scholasticus, *i, part., Quest. CIX.*

*Cum  
demones  
descenderit  
mundi  
hostes;*

Nota tertio, demones dicitur *spiritualiter*, id est mundi rectores, Tertullianus, lib. *V. Contra Marcion.*, verit, mundi tenentes; Hilarius in *Psalmos*, mundi potentes; Vatablus, proprie, mundi dominos, et forte intelligit Apostolus. Dominationes, qui est primus ordo angelorum secundus hierarchie. H enim summum in res mundanam oblinient dominium et imperium. Sicut enim Principes et Potestates sunt ordines angelorum: ita, videntur et mundi rectores, sive mundi domini esse ordo, qui dicitur Dominationes. Et sicut aliqui ex Principatibus et Potestatibus, ita et ex Dominationibus ceciderunt, factusque sunt demones. Unde his operposuit cap. I, vers. 21, angelorum qui persistunt, ordines, scilicet Principatum, Potestatem, Dominationem.

*Demones  
cum re-  
strictione  
mundi  
hostes.*

Nota quartu, hosdem non absolute vocari mundi rectores et dominos, quasi ipsi celo et terra dominentur, sed cum restrictione, ait S. Augustinus, scilicet tenebrarum harum, id est tenebricos hujus mundi, puta caliginosi iustis aeris; sic cap. II, vers. 2, diabolum vocavit principem potestatis aeris hujus. Mundi rec-

tores ergo intelligit demones qui in tenebroso hoc aero dominantur. Unde S. Hieronymus: « Com munis, inquit, omnium Doctorum est opinio, quod aer iste plenus sit contraria fortitudinibus, » puta diabolibus, qui scilicet in aero hoc saepe procellas, turbines, fulmina, tonitrus, allaque meteora miscent et efficiunt, ut frigibus, bestiis et hominibus noceant; quique in terra hac festus, sterilitates, morbos, pestes, inundationes, bella aliasque clades concitant; qui denique homines assidu ad gaudia, libidinem, iram, fastum omniaque vita sollicitant et impellant.

Unde in sensu mystico sic hae Apostoli verba exponit S. Augustinus in *Psal. liv, ad vers. 1*: « Ne forte, id est, cum dixisset mundi, intelligeres demones esse rectores celi et terrae: mundi dixit tenebrarum harum; mundi dixit, amatorum mundi; mundi dixit, impiorum et iniquorum; mundi dixit, de quo in Evangelio dicit: Et mundi eum non cognovit. » Homines enim mundani et peccatores in peccati tenebris degunt, et in rebus practicis ac divinis ceci sunt et tenebricos. Ute Greca addunt vocem *τέλεσθαι*, id est *seculare*, siveque habent: Contra cosmocreatores, id est mundi dominos tenebrarum seculi bujus, id est hujus vite, q. d. Contra mundi rectores et dominos, qui in hac vita et seculo tenebricos, hominibus secularibus et peccatoribus tenebriosis dominantur.

*Nota quinto, hosce demones vocari spiritualiter demones ne-  
quitiae, id est spiritales nequitiae, id est nebu-  
iones nequissimos, in caelis, id est, ut Hiero-  
nymus, in aere hisc locis versantes. Itaque sp̄i-  
rituālē nequitiae Hebraicae paraphras vocat, quos  
Graci uno verbo *cacodemones* appellant. Unde  
S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. XII, sic hec  
Apostoli verba invertit, ut sensum explicet: Ad-  
versus nequium spiritualium, inquit, que sunt in caelis.*

Scundo, alter Chrysostomus, *in caelis*, id est proper celestes res et bona nobis est lucta cum diabolis.

*Tertia, S. Augustinus, De Agone Christiano, cap. III: « Potest, inquit, et alter locus iste intel-  
ligi, ut videlicet nos in caelis constitui, id est in spiritibus Dei precepitis ambulantes, di-  
micimus adversus spiritualia nequitiae, que non  
inde conatur abstrahere. » Sed primus sensus planior est et simplicior.*

Adverte: Pro nequitate grece est *τερπεῖν*, quod Erasmus verit, versus; Vatablus, *astutias*: sed propri significat malitias. Demones enim ulli versutissimi et astutissimi, ita quoque pessimii et nequissimi sunt.

Denique nota sexto: Singula verba hujus sententiae Apostolice, hostis nostri diabolus peculia rem conditionem, potentiam, vim et robur significant, ut singuli excitemur ad excubias (vita enim mortalium est vigilia) et ad armam, ut tanto hosti resistamus. Si enim natura *hostis* auerterit, spi-

*Diabolus  
peculiari  
condi-  
cio, po-  
tentia,  
vis  
robur*

rebus ritus est; si species, est invisibilis; si indoles, nequissimus est et multissimus; si potestas, est mundi dominus; si ars et frans, est princeps tenebrarum, per tenbras et insidias nos aggreditur; si locus, superior est, ex aere et celo in nos irruit, cum hoc hoste nobis est *άστρων τελεσθαι*; irrecorribile bellum. Unde mentio Chrysostomus hic in *morali homil. 22*: « Si tales, inquit, instruta sunt aies, si incorporei principatus, si mundi domini, si spiritales nequitiae adversum nos sunt, quomodo die, queso, deliciaris? quomodo inermes vincere poterimus? Ista quisque sibi ipsi singulis diebus dictum, quando per fastum occupatur, quando per concupiscentiam, quando molle vitam inconsulto ac frustra quaesiit? » Adiudat Paulum dicentem: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus, adversus potestates, » etc. Et infra: « Concilevimus diaboli potentiam, si peccata concileverimus: omnia die temporalia, fastum, concupiscentiam, superbia, omnes animi passiones. Ansam enim dant diaboli divitiae, pecunie et vanas gloria studia. » Et paulo post: « Si quis inimicum habet, si quis ab eo injuria Iesus est, si quis ira percitus est, omnem furorem illum, omnem sevitiam collectam in caput diaboli effundat et evacuet. Ille semper inimicus est, semper acerbus, semper immut. Si nos servierimus adversus eum, ipse non erit nobis sevus; si nos mansueti in eum fuerimus, tunc ipse sevus erit. »

*Ex omni-  
bus  
demonis  
ordi-  
nibus  
militia  
contra  
demo-  
nes.*

Præclare quoque S. Basilius in illa verba *Deut. XV, juxta Septuaginta, Attende tibi ipsi eis: Miles  
est, es? collabora Evangelio; militis bonam  
militia contra spiritus nequitiae; adversus vitiosas  
carnis affectiones induitor omnem armaturam  
Dei; ut probes to ei, siisque gratiosus duci tuo  
qui huic te militia adlegit, provide ut nullis im-  
pliceri vite istius negotii et perplexis curis.  
Athletis es? Attende tibi ipsi, ne quam ex legibus  
athletico agoni prescripsisti inventare transgressus;  
nam nemo coronatur, nisi qui legitime certaverit.  
Imitare Paulum et cursu contendentem, et in pa-  
laestra colluctantem, et in agone pugillari decor-  
tantem: ut strenuus pugil ipse habuit animo  
oculum nusquam evarientem, sed attentum et  
pervigilium. Preimum ac tuere passis manus  
partes quarum plaga lethalis sit. In adversarium  
immotum oculum intendit fixius. In stadio  
cursu qui tibi praecurrunt, in eis te extendens,  
fac assequaris: sic currito, ut praventus, in luc-  
tamine repugna invincibilis adversarii. Per vite  
istius curriculum talis ut perseveres, haec sancti  
sententia: nimur animo ut sis non stupore, aut  
concedenti, sed arreto; non dormitienti, sed  
per vigiliis ac sobrio, quique multa cum vigilantia  
reasuruntur, et non sibi præcessere. »*

13. PROPTEREA ACCIPITE ARMATURAM DEI (græco-  
rurus est *παραπλησία*, de qua dixi vers. 41, hos-  
tis describitur a verbis *seq.*), ut possitis exas-

tere in die malo. — « Malo, » id est difficult, tristi, periculoso, cum scilicet hostis iam dictus nos undique adoritur, animamque per illecebras, formidines aliasque tentationes obrue et subjugare conatur. Sic Jacob Pharaon reganti, *Genes. XLVII, 8*: « Quot sunt dies annorum vita tua? respondit: Dies peregrinationis mee centum triginta annorum sunt, parvi, » id est pauci, et c. malo, id est miseri et errunno. Ecce atraria Davidis legati ad Nabal, *I Reg. XXV, 8*: « In die bona, inquit, venimus. » Quasi dicit: Ad diem bonam, id est letam et jucundam, quæ tudes oves tuas, ideoque convivium de more celebres, venimus; ut tui gaudi, ovium et convivii particeps non facias. Ita Anselmus.

*Secundo, S. Hieronymus, » ut in die malo, » id est terribili, scilicet die judicii, possitis intrepidi-  
stare ante tribunal Christi iudicis, et accusanti-  
os diabolo resistere. Prior sensus genuinus est;  
sed hic posterior sequitur ex priori. Nam qui in  
hac vita in die tentationis et belli diabolo resi-  
stent, eidem faciliter resistent in die iudicij.*

*Diabolus  
nebulae  
panum  
data.*

Diabo, quanta fortitudine et armatura, diabolus non stremue et assidue impugnabit, ut resistendum. Abbas Antonius, dux monasterii Eliotiorum, qui etiam illud addicavit, narravit abbatum Theodosio, quod senex ipsius hoc de se ipso narrabat: Prisquam ad vitam solitariam transiisse, factus in extasi aspici virum quemdam, cuius species claritatem solis vinceret. Ille tenens manum meam: « Veni, ait, quia pugnare et lucrari te convenient; » et induxit me in theatrum plenum viris ex una parte casido amictu, ex alia vero nigro vestiti. Cum ergo injecisset me in theatrum, aspicio virum mira magnitudinis, æthiopum, cuius caput turpissimum penetrabat nubes. Tunc illi ad me juvenis ille, qui mihi apparuerat: « Cum hoc lucrari te oportet. » Ego, qui aspectu viri illius proceri territus eram, tremere ac pavore cepi, orabamque juvenem illum splendidum, qui me induxerat in theatrum, dicens: « Quis hominum mortali conditione et infirmitate circumdat, cum hoc lucrari posset? Non ipsum universum genus hominum, si in unum confluat, huic resistere prevaleat. » Aut tam ad me juvenis ille præclarus: « Proclus cum illo te lucrari opus est. Ingredere igitur cum omni alacritate et fiducia. Mor enim ut te illum adorsus fueris, ego adiutor ero, tibique Victoria coronam responsum. » Ut ergo ad certamen sum ingressus, lucrarique invicem copinatus, continuo præclarus ille iudex nostri certaminis adfuit, mithique coram dedit. Atque plebs illa obscura, æthiopum que multitudo ingens ejuslantes evanuerunt: pars vero reliqua candidatorum gratias illi et laudes referabant, qui me juvarent, ac præclaras Victoria donaverant. Ita Sophronius, *Prat. spirit.*, cap. LXVI.

*Anthonius  
Eremita  
autem  
non con-  
tra die-  
tra mea.*

Dum Abramius Eremita aliquando noctu ora-  
ret, tenens secum Salamas cepit cellam ejus  
evertens, cumque jam eam videtur perfosse,

De Latinis festis est Ovidius cum canit :

#### **Castagna fallaci zona recintata manu**

Hinc olim in veteri Testamento (uti et apud Gentiles) et etiamnum sacerdotes in sacris cingulo utuntur, ut moneantur, ait Cyrillus, fluxe libidinis luxuriam et animi cupiditates, castitatis et temperie cingulo coercere.

**Quarto,** zona ornamentum erat et symbolum glorie, maxime si zona bullis aureis gemmeisque et distincta esset, quia propria dicunt balteus, quasi bulleatus, ait Pierius. Hinc suis balteis superbiis gloriis milites. Unde Jerem. xiii, 9, Dominus adat Jeremiam: « Si putresceret faciem superbiam Iuda, » sicut scilicet putritur humore, id est balteus hic tuus, ut iam dixerat vers. 7.

*Quærerit secundo, quæ sit hæc veritas, quæ  
opus est instar cinguli Christianum militem cingit?*

*Primo*, aliqui intelligent veritatem doctrinæ et fidei, quam heresibus opponunt; hec enim est propriè dicitur veritas. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. Verum obstat quod fidem non balteo, sed scuto compareat Apostolus, non. 16.

**Primo;** veritas  
fides  
**Secundo;** veritas  
morum.  
Unde melius secundo, idem accipiunt veritatem que est in moribus, qua nimur res omnes amandas et amplectendas per veritatem, id est, per virtutem et virtutis verum recteumque dictamen metimus. Quid enim aliud est humilitas? quid caritas? quid patientia? quid aliud sunt ceterae virtutes, quam lumina veritatis? ut quidam Sanctorum vere et sapienter dixit: veritatis, in quam, quares parva ut parva, terrene utterence, ille ut viles, magne ut magne, honestus ut honeste, colestes ut colestes astimantur et adamanturn. »Qui cunctus est hac veritate, ait Chrysostomus, nunquam fatigabitur, vel si fatigatur, in veritatem hinc reclamat et conquisitet. Quid enim ipsum, dic queso, fatigabit? paupertas? nequamquam: requiescit enim in veris divitiis, et per paupertatem istam cognoscet qui sit vera paupertas. Sed servitus ipsum fatigabit? nequamquam: novit enim quae vera servitus sit; idemque judicium de aegritudine, fame aliquae que alios affligentes solent. »Hic sensu probabilis est et appositus.

**Tertio,** Adamus veritatem interpretatur seitatem, quasi eam opponat Apostolus hypocrisi Simonis Magi et asseclarum.

**Quarto,** Verum respondeo et dico, veritatem hic significare fidelitatem et integritatem. Alludit enim **veritas** **Apostolus ad Isaiae XI. 5.** ubi de Christo dicitur:

¶ Et erit fides (hebreo תָּמִيمָה emuna, id est fidelitas) cinctiorum regnum ejus, q. d. Veritas sive fidelitas perpetuo Christo adhaeribet, mere cinguli Christum eingens, ornans et robora. Se. enim Paulus Christianos instar Christi vult esse succinctos veritatem, id est fidelitatem quasi cingulo. Nam Hebrei sorores sunt haec voces קְרֵבָה emet, id est veritas, et תָּמִימָה emuna, id est fides sive fidelitas, ab eadem radice et matrice קְרֵבָה aman, id est firmus, stabiliς constans fuit, genitio; constans enim mater est veritatis et fidelitatis. Hinc veritas sumitur hic et alibi pro fide sive fidelitate. Sicut ergo balteus militaris, ut dixi, symbolum est sacramenti militaris et fidelitatis, quo miles astricatus est suo duci: ita balteus Christianorum est fidelitas, quam sacramento baptismi promiserunt, quoque se astrinxerunt Deo, quaque in christianismo professi sunt et profiteruntur; in baptismo enim professi sunt se renunciare Satane et pompis ejus, Christianae fidem et legem sectatores, ac communis Christi militiae ascripti bellum perenne indexerunt.

Rursus, sicut cingulum, ut dixi, symbolum est fidelitatis, et amoris conjugalis, quo quasi cingulo conjux conjugi astringitur et alligatur: ita cingulum hoc Christianorum est fidelitas et amor non tantum militum, quo Christo quasi capitanco sunt sumi obstricti; sed et conjugis, quo Christo quasi sponsi devinctum. Itaque cingulum hoc Christianorum est fidelitas in Christi fide, religione, culta, obedientia, ut illi quasi capitaneo, immo sposo nostro fidelis sis unius contra mortem, et usque ad sanguinem pro eo contra diabolum et quosvis hostes depugnemus, tunc fecerunt Martyres, qui maluerunt perdere vitam, quam fidem et obedientiam Christi. Tales debent esse omnes Christiani, nimur ita fideliter servire et obedire Christo, ut malent subire

nō mortem et quasvis penas, quam Christum offendere, ejusque legem transgredi, q. d. Paulus dicit: Vide, o Ephesi, ne fident Cœlo in baptismo dām violet; et xixim dico, quan̄ quasi milites militi et vexillo Christi ascripti debitis sunt morte, quācumque quasi conjuges eidem Christo debitis quasi sposo. Memento vobis bellum cum dñe esse, non tantum pro capite, sed et proponso vestro; siue ergo milites pro conjugibus ibi charismatis fortissime pugnant, in enses et mortem ruunt: ita et vos pro Christo sposo vestro fortissime ad mortem usque pugnate: qui enim capitaneus vester est Christus, idem et sponsus et maritus est vester.

Porro S. Gregorius Nazianzenus, oratio 42: Quero, inquit, quid lumbis cum veritate comune sit, et que Pauli mens fuerit cum dicaret: State igitur succineti lumbos vestros in veritate? Num forte quod speculatio conceperintur coer-  
pet, nec aliorum ferri sinat? Nec enim sicut  
potest, ut qui cuniperum vel amomum faciat, ne-

rem ad alias voluptes vim habeat. » Hoc est, ut explicat Nicetas, « Christi contemplatio lumen nostrum et concepsicentiam constringit, eamque totam ad rerum divinarum amorem transfusam et derivatam diffundi ac dispersi non sinit. » Christus enim est veritas, *Ioan.* xiv. 6. Oratio igitur et contemplatio Christi rerumque celestium, minuit et infringit concepsicentiam, que in lumbis sedem habet: unde et ad ejus mortificationem hominem extulit.

Hinc secundo, uti cingulum militare symbolum est fortitudinis et constantie : ita hoc cingulum Christianorum, scilicet veritas, significat constantiam et fortitudinem (unde et radix flexus  
IΧ aman, a qua descendit et nascitur emet, id est veritas, significat esse firmum et constantem ut dixi), monsique nos ; ut simus fortes et constantes in jana dicta fidelitate, militia et obsequio.

**Terio.** **Rursum tertio**, sicut cingulum symbolum est integratatis et virginitatis : ita per veritatem, integratatem hanc et puritatem intelligit Apostolus. Sie enim verum aurum dicunt quod integrum est et purum, nullaque cupri, aut alterius metalli impuritate pollutum et vilatum : praesertim quia fidelitas sine integritate esse non potest, eamque includit. Fideles enim essa non possumus in Dei obsequio, nisi in eo sumus et integrati. Hec vero integralis et puritas maxime spectabatur in temperantia et castitate. Sicut enim duo maximae hostes sunt amor carnis et amor Dei : ita qui fedelis sunt in Dei amore, necessario amorem carnis et libidinis stringere, coercere et supprimere debent, q. d. Apostolus : Balleus, o Ephesi, vos ornatis, stringentem et roborans, sit veritas, id est integralis morum in comprehendendo concepsim, sentia, et maxime libidinis, que in lumbis primaria sedem et originem habet. Ha Chrysostomus. Hie ronimus, Theophylactus, Anselmus, ut alibi

dissuta. Qui autem Christo accinctus est veritate  
haec vestimenta in altum colligit, et sursum trahit  
et nudorum laterum feditatem balteo spirituali-  
tum, strinxit et includit, et paratus ad praelium  
est: et opera habet lucentia, quæ lucernas dicun-  
tur ardentes. »

Ad hec quarto, hoc fidelitatis, constantis, integratris et castitatis cingulum, de quo huc usque, mire ornat Christianos, ut miro decore his suis virtutibus quasi ansulus conexum et variegatum Christianum cingat et decoret: ministrum eum in eo eluet constans fidelitatem, et fidelis integratas, et integra castitas, et casta constantia siegunt una virtus aliam quasi ansa ansam exercit, hominemque cingit et coronat.

Denique *quinto*, hec fidelitas facit Christianum expeditum ad bellum cum dæmonie incendium ad quodvis opus Christianum suspicendum, a iter in celum ingrediendum. Unde S. Hilarius omnia est effixa in omnem bonum apparatus, ut a omni ministerio Christi prompte voluntate cingulo simus accincti. Sed haec promptitudine rursum et melius per calceamenta significatur, de quibus sequitur.

Opin  
pro

Loc  
just  
que  
hou  
cory  
que  
an  
cyc  
E

**ET INDUTI LORICAM JUSTITIE.** — Id est, pro lorice  
sit justitia. Pro *lorica* grec est *zeta*. Nota  
toracis due sunt partes, una superior, qua  
colore ad umbilicum; altera inferior, qua ad  
umbilicu[m] genit[us] protulit[us] dicitur a Gra-  
ciis. Tunc. Utinam hujus partis junctione  
missuram faciunt lumbi, quos tegit et mun-  
tibus, vel cingulum, ut dixi. Loricā ergo his  
germania intelligitur, nimurum quae a collo ad  
anum porrigitur, tegitque tam femora, quam  
pectus, adeoque totum hominis corpus, quaten-  
us crassum et solidum est. Unde loricā han-  
dat justitiam non specialem, quae cuique ju-  
nctus reddit; sed generalē, quae est com-  
pactio omnium virtutum. Hæc enim totum homi-  
num obarmat, et ab omni parte communī. Unde  
prosyltos: *Lorica, inquit, justitia est catho-  
licæ et virtute punita, q. d. Lorica vestra,*  
christiani, sint opera justa et sancta, quibus as-  
perior et cœptus undeque obarmatis, ut non  
tempore bello defensivo diabolo restatis; sed  
offensivo acres illi plagas et dolores infligatis.  
Opera enim bona flagellant et cruciant demon-  
um; nimurum uritur nostra humilitas eius super-  
bia, nostra patientia et injuriarum condonatio  
angustia, nostra ira et impatiens, nostra dilection-  
es, et confidimus eis invicti.

obsequis pungitur et cognitum ejus invictum.  
15. ET CALCEATI PEDES IN PREPARATIONE EVANGELII PACIS. — « In preparatione, » hoc est pro preparatione; sicut « in veritate, » idem est quod veritate. Hebrei enim, ut dixi, exprimit bet, *in*, cum ablativo instrumenti, quod apud Lazarum esset solecismus, q. d. Calcei nostri simus preparatio Evangelii pacis.

Quæritur hic *primo*, cujus rei symbolum simile, et quid significant in Scriptura?